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ALŽERIJOS ARABŲ SUKILIMO VADAI 
NUŽUDĖ 2000 SAVIŠKIŲ PARTIZANŲ

SKERDžIANT “IŠDAVIKUS”, NUKENČIA IR NEKALTI

ALŽYRAS. — Vidaus karas tarp prancūzų ir arabų Alžerijoj 
yra žiaurus, barbariškas abejose pusėse. Virš 30 katalikų kape
lionų neseniai iškėlė aikštėn prancūzų žiaurumus elgesy su pa
imtais arabų belaisviais.

Bet kad arabai yra nuožmūs 
ne tik kovoj su prancūzais, bet 
ir su saviškiais, parodo vis nau
jai randamos duobės, pilnos su 
arabų kovotojais, perpjautomis 
gerklėmis. Prancūzijos armija 
tvirtina, kad pereitą rudenį ara
bų sukilimo kariniai vadai išžu
dė 2,000 nepatikimų ir įtartinų 
savo kovotojų.

Žinias surinko iš perbėgusių 
partizanų, daugiausia iš nelais
vėn paimto pulkininko Ami- 
rouche adjutanto. Pats Amirou- 
che prieš keletą savaičių žuvo 
kautynėse.
Laiko viens kitą išdavikais

Arabų sukilėliai yra kankina
mi išdavystės manijos. Iš ras
tų dokumentų matyti, kad par
tizanų kariniai vadai laiko iš
davikais net Alžerijos laikino
sios vyriausybės (Kaire) narius. 
Pavyzdžiui, Si Taleb (Ouzdek), 
Si Azzedine, kurie dabar yra ko
munistinėj Kinijoj ir prašo dau
giau ginklų, Alžerijos išlaisvini
mo armijos vadų laikomi irgi 
išdavikais.
Buvo prancūzų nelaisvėj

Si Azzedine buvo patekęs į 
prancūzų nelaisvę. Atrodė, kad 
jis iš širdies kalba apie karo be
prasmiškumą ir dėlto prancūzai 
leisdavo jam pereiti sieną, kad 
jis tokias pasidavimo ir susitai
kinimo mintis skelbtų saviškių 
tarpe.

Bet vieną kartą jis nebegrįžo, 
o pasirodė Tunezijoj. Ten jis 
pasakojo, kad jis prancūzus ap
gaudinėjo. Alžerijos laikinojo 
vyriausybė juo patikėjo ir pri
skyrė į savo delegaciją, kelionei 
į Kiniją. Tačiau arabų parti
zanų vadai tuo netiki. Jį laiko 
prancūzų agentu.

Rado negro lavoną
Grobikai tebegaudomi

BOGALUSA, La. — 23 me
tų negras Charles Parker, ku
ris prieš 11 dienų buvo pagrob
tas iš Poplarville, Miss., kalė
jimo, buvo nuLnčiuotas. Tai 
paaiškėjo, radus jo lavoną Pearl 
upės pakrašty.

Jis buvo apkaltintas baltos ir 
nėščios moters išprievartavimu. 
Baltieji rasistai nebuvo tikri, 
kad Parker bus nuteistas, dėlto 
paėmė teismą į savo rankas. 
Valstybės ir federalinei polici
jai ligi šiol nepavyko užeiti gro
bikų pėdsakų.

Chicagon atvykęs Parkerio 
advokatas Jess Brown kalbėjo 
negrų protesto susirinkime pir
madienio vakarą, kad teismas, 
jei būtų Parkerį teisingai tei
ses, nebūtų galėjęs patikėti po
licijos ir tardytojų pateiktąja 
kaltės medžiaga ir būtų jį ištei
sinęs.

Lietuviai krepšininkai 
vyksta Pietų Amerikon

Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
Sporto Sąjungos vyrų krepši
nio rinktinė tikrai vyksta į Pie
tų Ameriką. Kelionė numato
ma pradėti liepos 9 dieną ir ap
lankyti Braziliją, Argentiną, 
Urugvajų, Kolumbiją ir Vene
zuela

IŠ VISO PASAULIO 
★

Sunaikins nukritusį lėktuvą
ANKARA, Turkija. — Ang

lai gavo Turkijos leidimą su
bombarduoti Subhan Dag kal
nuose nukritusį jų lėktuvą, ku
ris skrido į Australiją su slap
tomis dalimis jų balistinei ra
ketai. Grupė kalnų laipiotojų 
pasiekė šį kalną, surankiojo 12 
lakūnų lavonus ir juos palaido
jo. Bet krapštinėtis prie ra
ketų dalių — pavojinga, o pa
likti kalnuose — irgi neatsar
gu. Gali patekti į Sovietų na
gus.
Indija nenori sąjungos su 
Pakistanu

(DELHI, Indija. — Ministeris 
pirmininkas Nehru kalbėjo par
lamente, kad jis norėtų išsprę
sti ginčus su Pakistano respu
blika. Tačiau jis niekad neda
rys su ja karinės sąjungos, nors 
Pakistanui ir atrodo, jog ginčas 
su komunistine Kinija dėl Ti
beto ir būtų gera proga suda
ryti su Indija antikomunistinį 
frontą. Nehru laikysis ir toliau 
neutraliai.
Diefen^aker nepatenkintas JAV

OTTAWA. — Kanados mi
nisteris pirmininkas nepripažįs
ta Amerikai teisės uždrausti 
Kanados sunkvežimiams gaben
ti komunistinės Kinijos prekes 
iš vienos Kanados provincijos į 
kitą plentais, kurie eina per 
JAV teritoriją. Nuo vasario 19 
d. JAV nebepraleidžia Kanados 
sunkvežimių, gabenančių komu
nistų Kinijos prekes iš Britų 
Kolumbijos į kitas Kanados pro
vincijas.
Ar pastebėjot, kad saulė 
šviesesnė?

WASHINGTONAS, D. C. — 
Per pastaruosius 5 metus sau
lės šviesą padidėjo 2%, skelbia 
Lowell, observatorijos moksli
ninkai, darę tyrinėjimus Arizo
noj prie Flagstaff. Su saulės 
šviesa padidėjo ir jos karštis.

Klausė Chruščev, kur 
dingo 11 JAV lakūnų
Amb. Thompson kreipėsi į 
patį Kremliaus diktatorių

MASKVA. — Prez. Eisenho- 
weriui pavedus, amb. Thomp
son pirmadienį pateikė pačiam 
Chruščevui klausimą, kur din
go 11 JAV lakūnų, kurie buvo 
numušti pereitų metų rugsėjo 
mėnesį virš Armėnijos, kai jų 
lėktuvas nuklydo nuo Turkijos 
teritorijos.

Lėktuve buvo 171 lakūnų. So
vietai perdavė šešių lakūnų la
vonus, o apie kitus 11 nedavė 
žinių, kadangi jie nieko nežiną. 
Amb. Thompson išsikalbėjo su 
Chruščevu tuo reikalu pusantros 
valandos. Jis, tur būt, jį įtiki
no, kad JAV gerai žino, kad 
lėktuvas buvo pašautas Sovietų 
naikintuvų. JAV prieš kurį lai
ką paskelbė slaptai užrekorduo- 
tą pasikalbėjimą tarp naikintu-
vų lakūnų, kaip jie amerikiečius 
atakavo ir kaip jiem numušė jų 
lėktuvą.

Dideliems lietams patvindžius apylinkę prie Se uit Ste Marie, Mich., apverstas ir potvynio paneš
tas namas. Tvane viena moteris žuvo, o 4 asmens buvo sužeisti ir eilė vasarnamiu Whitefish įlan
koje prie Superior ežero pagadinta.

NIXONAS: DEMOKRATIJA AZIJOJE

PAREIS NUO INDIJOS PAŽANGOS
KENNEDY: KOMUNISTŲ KINIJA PIRMAUJA PRAMONĖJE 

WASHINGTONAS, D. C. — Indijos pastangos sukurti pra
monę, laikantis demokratinės santvarkos, yra svarbesnis daly
kas laisvajam pasauliui, negu, sakysime, Rytų-Vakarų derybų 
vaisiai dėl Berlyno ateities, pasakė viceprezidentas Nixonas.Vėliausios ŽiniosVisas pasaulis, o ypač Azijos 
tautos, atidžiai seka, ar demo
kratinė Indija, ar komunistinė 
Kinija greičiau pagerins gyve
nimą savo žmonėms.

Vergų sistema “naši”

Kitas kalbėtojas Indijos kon
ferencijos susirinkime, senato
rius Kennedy (dem., Mass.) įro
dinėjo, kad komunistinė Kini
ja, įvedusi visuotinę prievartos 
darbų sistemą (komunas), daro 
didesnę pažangą už Indiją veik 
visose ekohominio gyvenimo sri
tyse. Esą pereitais metais Ki
nija padvigubinusi maisto ga
mybą, kai tuo tarpu Indija pa
kėlė 50%. Bendrai sudėjus, ko
munistinės Kinijos gamyba au
ganti 3 kartus sparčiau už In
dijos.

Viceprezidentas Nixonas nu
rodė, kad per ateinančius 5 me
tus paaiškės, ar Indija galės pa
silikti demokratinė respublika, 
ar turės griebtis komunistinių 
prievartos metodų savo pramo
nei ir žemės ūkiui sukurti. Jis 
reikalavo, kad Amerika ir ki
tos demokratinės turtingos ša
lys padėtų Indijai pinigais siek
ti ekonominės pažangos, nepra
randant demokratinės santvar
kos.

Nes Indijos keliu pasektų ne 
tik kitos Azijos valstybės, bet 
ir Afrikos, Vidurinių Rytų bei 
Pietų Amerikos. Nixonas kri
tikavo tuos politikus, kurie ne
sutinka duoti finansines para
mos toms šalims, kurios nepa
laiko pilnai Amerikos užsienio 
politikoj. “Mūsų siekis buvo ir 
turi būti padaryti tokias vals
tybes nepriklausomas ne tik nuo 
visų kitų valstybių” (Sovietų, 
komunistinės Kinijos), pasakė 
Nixonas.

Harriman^ aplankys Chruščevą
NEW YORKAS. — Buvęs 

New Yorko gubernatorius Ave- 
rell Harriman šį šeštadienį iš
vyksta kelionei po Sovietų Są
jungą. Susitikimas su Nikita 
Chruščevu jau yra sutvarkytas. 
Jis norįs sužinoti, ką Chrušče- 
vas sau galvoja.

• Prez. Eisenhoweris ir gar
busis svečias Winston Churchill 
aplankė Walter Reed ligoninėj 
senus draugus, buvusius valsty
bės sekretorius John F. Dulles 
ir gen. George Marschall.

• Generolas Douglas Mac- 
Arthur, panašiai kaip ir Tru- 
manas, nepriėmė Eisenhowerio 
kvietimo į Baltųjų rūmų rautą 
Churchilliui pagerbti trečiadie
nio vakarą.

• Irano (Persijos) šachas 
Pahlevi atvyko į Londoną. Jį 
pasitiko karalienė Elzbieta, jos 
vyras Filypas ir užs. reikalų mi
nisteris Lloydas.

• Jei kiltų plieno streikas, 
JAV negalėtų į tai ramiai žiū
rėti, pasakė prez. Eisenhoweris. 
Jis pareiškė nepasitenkinimą ir 
reikalavimu pakelti atlyginimą 
plieno darbininkams, kadangi 
tai padidintų infliacijos (dolerio 
vertės nukritimo) pavojų.

• Buvęs prezidentas Trumą- 
nas pilnai pritarė Eisenhowerio 
užsienio šalių ekonominės ir ka
rinės paramos biudžetui ($3.9 
bil. sumai).

• Kongreso narys Shipley 
(dem., vili.) iškritikavo atstovų 
rūmuose farmerio Stanley Yan- 
kus nutarimą emigruoti į Aus
traliją. Jo iškeliavimą išnaudos 
komunistai propagandai prieš 
Ameriką, pasakė kongresmanas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Pabuvusi audiencijoje pas prezidentą visą valandą Clare Booth 

Luce apleisdama Baltuosius Namus pareiškė, kad ji atsisakė nuo 
paskyrimo ambasadore į Braziliją.

Nikitai patiko JAV 
parodos paviljonas
MASKVA. — Nikita Chruš

čev, lydimas JAV ambasado
riaus Thompsono, apžiūrėjo bai
giamą statyti Amerikos pavil
joną Sovietų ruošiamoj tarptau
tinėj parodoj Sokolniki parke.

Amerikos paviljonas yra mil
žiniškas apskritas 30,000 kūb. 
pėdų pastatas iš aluminijo. “La
bai įdomus, labai geras”, ko
mentavo pastatą Nikita. “Apsi
moka jį kopijuoti daug kartų 
Sovietų Sąjungoj”.
“Prisivagiame pa mato”

Paviljono aluminijo medžia
ga yra Kaiser firmos. Darbų 
vedėjas Jack, Parris iš Ft. 
Worth, Tex., supažindino dik
tatorių su suspausto oro knie- 
džių mašina. Chruščevas paėmė 
vieną kniedę atminimui ir pasa
kė ambasadoriui Thompsonui: 
“Jums, tur būt, bus mažas nuo
stolis, kai aš vieną pasivogsiu’.

Paskui jis susidomėjo inžinie
riaus Robert Richter iš Chica- 
gos švarku. Iš pradžių jam at
rodė, kad tai ukrainiečių ūki
ninkų vatinis, prieš kurį jis jau 
seniai kovojąs. Bet kai apžiupi- 
nėjo lengvą nailoninę medžiagą, 
Chruščevas pasakė: “Reikės nu
pirkti patentą, kad ir mūsų fa
brikai galėtų juos gaminti. Tru
putis po truputį mes ir prisiva
giame”, kalbėjo atvirai Chruš
čevas Amerikos ambasadoriui.

Po parodos Amerika parduos 
savo aluminijo paviljoną Sovie
tams už $350,000 maždaug už< 
dešimtadalį kainos.
Pagyrė amerikiečių sumanumą

• Jordanijos ministeris pir
mininkas Rifai pasitraukė iš pa
reigų, kuriose jis buvo nuo 1958 
metų pradžios.

Juodasis-geltonasis 
pavojus didesnis už 
komunizmo grėsmę

Tikroji revoliucija bus 
rasinė, sako Niemoeller

DARMSTADT, Vokietija. — 
Pastorius Dr. Martin Niemoel
ler, pagarsėjęs vokiečių pacifis
tas, mano, kad ateina laikas, ka
da Sovietų komunistinis ir Va
karų kapitalistinis pasaulis tu
ri susivienyti kovai už baltosios 
rasės išsilaikymą.

“Per trejetą dešimtmečių’, sa
ko Dr. Niemoeller, “spalvuotųjų 
žmonių santykis su baltaisiais 

bus kaip. 5 prieš 2. Dėlto visi 
baltieji vakaruose ir rytuose, 
kapitalistai ir komunistai, tu
rės bendradarbiauti, kad išgel
bėtų savo rasę”.
Baltajai rasei likę 100 metų

“Jei baltosios rasės tautos ne
sudarys bendro gynybos fronto, 
jos už 100 metų nuskęs geltonų- 
j ų-j uodų j ų tautii j ūroj ”, pra
našauja šis pacifistas, panašiai 
kaip kadaise pranašavo vokie
čių filosofas nacionalistas O. 
Spengler.

Martin Niemoeller I pasauli
nio karo metu buvo vokiečių po
vandeninio laivo kapitonu. Prieš 
II pasaulinį karą pasidarė di
deliu pacifistu ir dvasiškiu. Na
cių gadynę pergyveno Dachau 
koncentracijos stovykloj už pa
sakymą Hitleriui, “ne jūs, o Die
vas yra mano vadas”.

Pokariniais laikais jis pasi
žymėjo kaip didelis Vakarų Vo
kietijos ginklavimosi priešinin
kas. Gynybos ministeris F. J. 
Strauss buvo patraukęs Nie- 
moellerį į teismą už karinių ko
mandų netikėtiems puolimams 
priešo užnugary pavadinamą 
“kriminalistų aukštąja mokyk
la”.
Komunistai nebenori revoliucijos

Dėstydamas savo mintis apie 
pasaulio ateitį, Dr. Niemoeller 
išvedžiojo, kad komunizmas ne
besudaro pačios didžiausios grė
smės Vakarų pasauliui. Jis sa
ko, kad komunistai įsitikino, 
kad pasaulinė rezoliucija nebe
tinka jų sąjūdžiui. Bet jie, kaip 
ir kitų sistemų baltosios tautos 
žino, kad vieną dieną ateis pa
saulinė revoliucija, ir ji bus Af
rikos, Azijos tautų prieš baltuo
sius.

PREZIDENTAS TIKISI ŠIO-TO GERO
IŠ KONFERENCIJOS ŠVEICARIJOJE
TUO REMIANTIS TEKS SUSITIKTI SU CHRUŠČEVU, 

NES TIK JIS GALI RUSIJOJ DARYT SPRENDIMAS

WASHINGTONAS, D. C. — Spaudos konferencijoj antradie
nį korespondentai klausinėjo prez. Eisenhowerį apie galimybes 
susitikti su Chruščevu Rytų-Vakarų vyriausybių vadų pasitarime. 
Prezidentas, kaip ir anksčiau, priminė užsienio reikalų ministerių 
konferenciją, kuri turi parodyti kokių nors gerų vaisių.

Aptaškė karalienei kojines
LONDONAS. — Lietingą die

ną Anglijos karalienė Elzbieta 
atvažiavo su sūnum ir dukterim 
į Windsoro parką pažiūrėti, kaip 
vyras ir tėvas Filypas žais rai
tininkų polo. Karalienė su pa
lydovais palindo po palapine, o 
11 metų sūnus, būsimas kara
lius, šoko žaisti su vandens kla
nais, susitelkusiais nuo lietaus 
ant palapinės stogo. Vandens 
čiurliai aptašė karalienei koji
nes, taip kad ji pakeltu balsu 
šūktelėjo princui: “Charles, aš 
tau sakau sėskis”. Charles at
sisėdo.

Komentuojant šį klausimą to
liau, prezidentas pasisakė, kad 
j jis turi vilčių, kad ministerių 
konferencija Šveicarijoj suteiks 
vilčių Rytų-Vakarų įtampai su
švelninti. Atseit, to ir užteks, 
kad būtų galima dalykų svar
stymą perkelti į vyriausybių 
vadų konferenciją.

Prezidentas pakartojo seną 
Macmillano tvirtinimą, kad So
vietų Sąjungoj tik Chruščevas 
gali daryti lemiančios reikšmės 
tarptautinius sprendimus, taigi 
logiška, kad su juo ir reikia Va
karų vadams derėtis.
Pokalbiai su Churchilliu

Apie! ką jis kalbėjosi su savo 
senu draugu Churchilliu, gal 
apie maršalą Montgomery, kuris 
neseniai vėl iškritikavo Eisen
howerio strateginius ir politi
nius sugebėjimus ir aplamai 
JAV vadovavimą laisvajam pa
sauliui?

Į tai prezidentas atsakė išsi
sukinėdamas, kad jis su Chur
chilliu aptarė svarbius dalykus, 
taigi, svarbesnius už Monty pa
reiškimus.
Dėl trečio termino

Korespondentai jį klausė, ką 
jis mano apie Trumano pasisa
kymą prieš konstitucinę 1951 
metų pataisą, draudžiančią pre
zidentą kandidatuoti trečiam 
terminui į šią aukščiausiąją vie
tą.

Pora kartų prieš tai Ike yra 
išsireiškęs panašiai, kaip ir Truį 
manas. Bet šį antradienį ji J 
bandė parodyti, kad jo nuomonė 
negali sutapti su Trumano. Jis 
nesijaučiąs, kad jo viena ran
ka būtų užpakaly surišta. Jis 
galįs ir tarnybai einant į galą 
pilnai atlikti savo pareigas, šis 
konstitucinis draudimas turįs 
gerų ir blogų pusių.
Trumano teisė neateiti

Prez. Eisenhoweris padarė 
pastabą korespondentui dėl as
meniškų klausimų kėlimo, kai 
jis paminėjo jo kvietimą Tru- 
manui atvykti į rautą Churchil
liui pagerbti, ir atsisakė.

Ike paaiškino, kad kiekvie
nas kviečiamas asmuo turi tei
sę ir neateiti, jei sąlygos nelei
džia.

Sveikatos pareigūnai 
gali įsibrauti ir be 
teisėjų nutarimų

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausiasis teismas 5 
balsais prieš 4 išaiškino, kad 
viešosios sveikatos inspektoriai 
gali įeiti į privačius namus ir 
be teismo įsakymo.

William Douglas, atstovau
jąs teismo mažumai, pripažino, 
kad šiuo sprendimu suvaržomas 
privačių namų apsauga, garan
tuota konstitucijos 4-to straips
nio.

Dabar užteks sveikatos in- 
gali būti žiurkių, ir jis galės 
įsibrauti tuo remiantis. Aarori 
Frank iš Baltimore, Md., pasi
piktino tokia tvarka ir pradėjo 
bylinėtis, kol galiausiai bylą pra
laimėjo.
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Lietuvių darželis 
gavo sidabro medalį

Chicagos gėlininkystės bei so
dininkystės d-jos (Chicago Hor
ticultural Society) prezidentas 
dr. R. Milton Carleton lietuviš
kąjį gėlių darželį apdovanojo 
sidabro medaliumi. Darželis 
buvo išstatytas pasaulinėj gė
lių ir darželių parodoj, Chica
go j, Amfiteatre, 1959 m. kovo 
14-22 dienomis. Gautoji pre
mija — sidabro medalis yra 
aukščiausioji parodoj dalyvavu
siųjų mėggėjų grupėje. Po jos 
eina mėlyni kaspinai ir toliau 
pagyrimo lapai.

Atsiųstame kartu su meda
liam laiške prezidentas rašo, kad 
skiriamoji premija yra už gra
žų, Lietuvių Agronomų S-gos 
Chicago j e įrengtąjį, gėlių darže
lį. Drauge prašo perduoti Chi
cagos gėlininkystės bei sodinin
kystės d-jos nuoširdžius svei
kinimus už ypatingai garbingus 
laimėjimus (exceedingly credi
table accomplishments), o tuo 
pjčiu šiai labai sėkmingai paro
dai padarytą didelį įnašą (akty
vą).

Taip pat ir Liet, konsulas dr. 
P. Daužvardis praneša, kad ne

senai buvusiame Airijos pre
zidento priėmime bent kelioli
ka konsularinio korpuso atsto
vų, lietuviškąjį g. darželį ma
čiusių, jį gyrę ir juo grožėjęsi.
Laimėjimo prasmė

,Pats laimėjimas tėra garbės 
dovana. Tatai nėra, pastovi ver
tybė. Ji, lyg migla, greit iš
sisklaidanti, praeinanti. Mums 
įdomiau, kad liet. g. darželis pa
rodos oficailiuose leidiniuose at
žymėtas kaip parodoj dalyvavęs 
ir laimėjęs. Tai tuo pačiu jau 
tampa istoriniu įvykiu. Betgi 
nepalyginamai yra įdomesnė 
idėjinė darželio reikšmė. Ji yra 
daug gilesnė ir prasrriingesnė 
už patį medalį, nes jau įeina į 
mūsų kultūrinės kovos dėl lais
vės sritį.

Darželio vaidmuo, ypač dve
jopai ryškus. Pirmiausia, jis 
sudomino amerikiečius ir kitų 
tautų atstovus, nes parodė Lie
tuvos gyvų tradicijų dalelę. O 
mums priminė, kad modernioji 
stabmeldybė — dolerio dievini
mas mums svetima, nenatūrali. 
Mūsų misija yra prasmingesnė 
— bent prilaikyti dvasinę taut- 
žudybę (šuolišką amerikonėji- 
mą) ir sustiprinti tautinį atspa
rumą.

J. SUDRIK FURNITURE
Širdingai užkviečla visus į pavasarinį 

rakandų išpardavimą:
Parlor setų, Minkštų krėslų, Karpetų, Miegamojo kambario 
setų, Matracų, Spyruoklinių ir rubber matracų, Virtuvės stalų 
su krėslais, šaldytuvų, Gazinių pečių, Gazu šildomų pečių, 
Stalelių, Rašomų stalų, Skalbiamų mašinų, Televizijų, Hi-Fi, 
Stereophonic phonografų, Radio, Lagaminų, Akordeonų, 
Lempų, Jewelry, Laikrodėlių, Silverware, žadintuvų, Sieni
nių laikrodžių, Brilijantų,* Deimantinių žiedų, Kaldrų, Blan- 
ketų. Už geras prekes mokėsite pigiau.

Pas Budrikę 4 kambarių visi rakandai už 5395
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Dėl sutaisymo televizijos telefonuokite
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Baldų skyrius atdaras 

sekmadienį nuo 12 — 5.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Hoisted Street

30 metu leidžiamos lietuviškos programos. Stotis WHFC, 1450 kil. kas 
sekmad. 2:15 po piety—45 j ’nutes. Visuomenė kviečiama pasiklausyti.

y.-,*

Liet. g. darželiui pasisekė lai
mėti lietuvių sutelkinių jėgų 
nuo. ii daus supratimo dėka ir 
jo rėmimo kūrybinėmis ir me
džiaginėmis aukomis (apie vi
sų rūšių darželio rėmėjus ir pa
sidarbavusius bus atskiras 
straipsnis).

Darželį vertinant prisiminti
nos jo pagrindinės trys dalys: 
gėlės, kryžius su tvorele ir kt. 
fragmentais, arch. J. Muloko 
suprojektuotas ir daržely budė- 
jusios lietuvaitės tautiniuose 
drabužiuose. Apie pirmąsias dvi 
darželio dalis jau buvo plačiau 
spaudoj rašyta. Dar prisimin
tina trečioji, gyvoji darželio in
tegralinė dalis, atlikusi laba 
reikšmingą vaidmenį. Jei' toji 
mažytė rūtelė, agr. J. Gilink 
gražiai išauginta, įsiterpusi tarp 
didžiųjų dekoratyvinių medžių 
ir krūmų, buvo parodos lanky
tojų pastebėta ir jai tiek dauf 
dėmesio skirta, tai daug parė
jo nuo tų mūsų nuotaikingų 
puošniųjų mergužėlių. Jos at
rodė žavingai^ tarytum sapnų 
karalaitės. Jų atliktas vaidmuo 
yra didelis. Jos, didžiulėj gėlių 
parodos salėj buvo lyg šviesoj 
žibintai, traukusieji žiūrovų 
žvilgsnius lietuviškojo gėlių 
darželio link.

Išvada

r-*-—1-~^ „•r,„

kokiose tik yra svarstomos Eu
ropos saugumo problemos.

2. Sovietų reikalavimui pri
pažinti status quo Rytų Euro
poje turi būti priešpastatytas 
reikalavimas, kad iš ten raudo
nosios jėgos būtų atitrauktos ir 
būtų pravesti laisvi demokrati
niai rinkimai.

3. Sovietų kolonializmo hipo- 
krizija turi būti keliama aikš
tėn ir nurodoma pasauliui kiek
viena proga.

4. Užtikrinti, kad Vakarai ne
sitrauks prieš grasinimus ir te
rorą ir visuomet stovės už tai, 
kas yra visų žmonių teisės.

“Mes turime pasiekti pačius 
žmones”, kalbėjo senatorius, 
‘Lenkijos ir visų kitų pajungtų 
tautų žmones, kuriuos turime 
išlaikyti su Vakarais, ginti juos 
nuo desperacijos ir jiems rodyti 
eventualūs laisvės šviesą”.

1,1 ------------ -—
Gėlininkas Edvardas Saunoris 

pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtu gražus.
PR 9-1355 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

TRUMPAI

JUOZAPAS STANKUS
gyv. 5219 So. Artesian Ave. 

Tel.: GR 6-1056
Mirė 1959 m. gegužės 4 d., 

sulaukęs 49 metų amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Kretingos mies
te ir apskrityje.

Amerikoje išgyveno 5 metus 
ir Kanadoje 5 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Aldo
na, pagal tėvus Skinderiūtė; 
uošviai Jieva ir Jonas Skinderis 
su šeima, švogeris ir švogerka 
Mary ir Jerry Timmerman, švo
geris Julius Skinder ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Ketvirtadienį, gegužės 7 d., 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Stankaus 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Uošviai, švogeriai, 
Švoge>*ka ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Bieliūnas. TeL: LA 3-3572.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k --------- -----

LOVEIKLS .EKS. ’
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams. 

3316 So. Halsted St. YA<*ds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870

MOVING"

Liet. g. darželis netiesiogine 
prasme tėra maža skiltelė mū
sų kultūrinės kovos dėl laisvė 
didžiulėj laisvinimo byloj.

Mūsų kultūrinis veržlumas 
turi trykšti visomis kryptimis 
visomis priemonėmis ir visomis 
progomis.

Mūsų individualinė ir tauti
nė stiprybė slypi nuolatinėj ak
tingoj kovoj už pastoviąsias ir 
nemarias vertybes — už mūsų 
išlikimą būti sau žmonėmis.

O ypač mūsų priaugančioji 
karta turi įsijungti į aktingą 
kultūrinę kovą už tuos idealus, 
dėl kurių mūsų dvasios milži
nai žiauriausiose sąlygose kovo
jo, aukodami net savo sveikatą.

Šitokiu keliu einant, niekas 
mums daugiau nebeišdrįs pasa
kyti, kad lietuvių tauta yra iš
mirštanti. ’Mat1,, caristihė Rusi
ja, grąžindama’Tnėtu vai spau
dą (draudimą nuimdama) buvo 
pasakiusi — Lietuvai spauda 
galima jau grąžinti, nes nebe
pavojinga, išmirštanti tauta.

Alf. Indreika

★
— Antanas Peškys, kurį lai

ką dirbęs Stanley Furniture Co., 
labar su E. V. Žukausku įstei
gė ir atidarė'naują baldų krau
tuvę, pavadintą Marquette Fur
niture Co., 62’22 Šo. ^Western 
Ave. Pardavinėja lovas, sofas, 
stalus, fotelius, lempas, čiuži
nius ir kt. Jie rengiasi net siun
tinius į Lietuvą siųsti.

— Mrs. ,Suzana Putris su sa
vo dukra Florence Bares gegu
žės 4 d. išvažiavo į Hot Springs 
pasilsėti ir pasimaudyti porai 
savaičių. Chicago j e Mrs. S. Pu
tris adresas yra 4730 South 
Springfield avė., Chicago 32, Ill.

SUSIRINKIMU Ik f •RENGIMU
P R A NEŠIMAI

Morning Star klubo mėnesinis su-1 
sirinkimas ivyks ketvirtad., gegužės' 
7 d., 1959 m., 8 vai. vak., 3600 West , 
North Ave., Chicago. Nariai malonė-. 
kite būti laiku, susimokėti duokles, ' 
nes bus pertraukti susirinkimai vasa- ; 
ros metu,

—A. Walskis, nut. rašt. J

SLA 36 kuopos mėnesinis susirin
kimas įvyks trečiad., gegužės 6 d., | 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 i 
So. Halsted ,St., 7:30 vai. vakare. Visi : 
nariai ir narės kviečiami į susirin
kimą. —A. Kaulakis, f in. rašt.

IS TOLI IR ARTI °'K
Jj?(??au/i dide/i frofa; -pfau/ausikaustymo trankia^
’ mefų patyrimas -Šįyus ir serf i ringasperta m a v Imas

JUOZAS NAUJOKAITIS
1^2022^ 69^^^ 36,5-9209jĮ-į

‘NAUJIENAS” SKAITO VISĮj 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE,

LOUIS SKREBIS
gyv. 8258 So. Kean Ave., 

Willow Springs, III.

Mirė ly59 m. gegužės 4 d., 9 
vai. ryto, sulaukęs pusės amž.

i Gimęs Lietuvoje, Panevėžio aps,. 
Raguvos parap., Nebrigelių km.

Amerikoj išgyveno 22 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Sophie, 

pagal tėvus Zelevičiūtė, pagal 
pirmą vyrą Sirevičius; 3 posū
niai: Povilas, jo žmona Helen; 
Vladas ir Edwardas, jo žmona 
Rita, 3 anūkai: Paula, John ir 
Gary; 2 broliai: Vladas Skre- 
bis, brolienė Domicėlė ir jųjų 
šeima, gyv. Pittsburgh, Pa., ir 
Juozapas Skrebis ir jo šeima, 
gyvena Brockton, Mass., švoge
ris Juozapas Zully su šeima ir 
2 švogerkos: Eugenia Markun 
ir Violet Janush ir jų šeimos; 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė Ex-mainierių klu
bui.

Kūnas pašarvotas 6845 So. | 
Western Ave.

Ketvirtadienį, gegužės 7 d., j 
1:00 valandą po pietų bus lydi- g 
mas iš koplyčios į Lietuvių Tau- | 
tines kapines.

Visi. a. Loųįsv Skrebis- gimi- | 
nėi, draugaivbgį pažįstami nuo- | 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai- f 
dotuvėse ir , s^teįkti jam pas
kutinį pąiarnayimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūniai ir Giminės.
Telef.: YArds 7-1138.

r-fcR 40 ME1U 
VISU LiETUVlSKU 

kvjLON.JU 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
taupymo 

ndrovė

4^38 Archer Avenue T»I. LA3-671?
^UGUST SALDUKAS Prezidento*

KNYGŲ IŠPARDAVIMAS
Poetams, literatams ir gražaus žodžio 
mėgėjams būtinai reikalingos knygos 
Ryšulys Nr. 3. Rinkinys prozos ir poezijos veikalų.

Paskutinė proga įsigyti Amerikos lietuvių poezijos ir 
literatūros knygų. Už vieną dolerį galite įsigyti* 

šias puikias knygas:
L žemaitės Raštai Karės Metu, 126 pusi.
2. Emil ’Zola Darbas, 291 pusi.
3. Kleofo Jurgelionio Gludi-Liudi, 105 pusi.
4. K. J. Deklamatorius, 161 pusi.
5. M. Konopnickos Pagal Instatymus, 157 pusi.
6. V. K. Račkausko Eilėmis ir Proza, 83 rusi.
7. Dr. Emil Loebel Kultūra ir Sujuda, 153 pus.
S. Jovaro Pirmieji žiedai, 27 pusi.
9. Vsevolod Garšin’o Karės Laukuose, 81 pusi.

10. James Allen’o Kaino Žmogus Mausto, 51 pusi.
11. I?. Merimee’s Lėkis, 80 pusi.

šias knygas gaP’ ia gauti Naujienose. Negalintieji atvykti, 
prie dolerio t” i pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimui. 

Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

9----------------------------------------- —
| IŠ CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ»-----------------*
★

Amerikos pašto ženklai 
su Berlyno
burgermeistru

JAV pašto tarnyba praneša, 
kad šių metų rugsėjo 29 dieną 
bus išleisti pašto ženklai po 4 
centus ir 8 centus, abudu skirti 
vakarinio Berlyno burmistrui 
Ernest Reuteriui pagerbti, kaip 
penktajam “Laisvės kovotojui” 
(Champion of Liberty). Abudu 
ženklai turės Reuferio atvaizdą, 
medaliono formoje, ir aplinkui 
Reuterio galvą žodžiai “Ernst 
Reuter, Mayor of Berlin, 1947- 
1953”.

Ligi šiol keturiems asmenims 
yra tokie pašto ženklai išleisti: 
Ramon Magsaysay 1957 metais, 
Simon Bolivar ir Lajos Kossuth 
1958 m. ir Jose de San Martin 
šių metų pavasario mėnesį.

Vilties čarteris

PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
KIAUŠIUS RAŠTUS.

Padėka

STEPONAS DOM BRO
miręs šių melų balandžio 26 d., palaidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse, paliko liūdinčią žmoną, sūnų ir giminiečius.

imu?:!1;:.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL- YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

i PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

Sen. Hubert H. Humphrey 
(dem. iš Minn.), būdamas Chi- 
cagoje praeitą sekmadienį, atsi
šaukė į Vakarų valstybes, kad i 
paskelbtų savo sąjungininkams 
kitapus geležines uždangos “Vii-! 
ties Čarterį” (Charter of Hope), j 
“Reikia, kad Vakarų vadovybė; 
paskelbtų savo tikslų ir susirū
pinimo deklaraciją pajungtoms 
tautoms”, pasakė senatorius 
lenkų gegužes 3 d. šventėje. Jis 
išdėstė keturių principų punk
tus, kuriuos toks čarteris turi 
apimti.

1. Geležinės uždangos kraštų 
likimas turi būti keliamas die-

Didžiojo skausmo valandose patirtoji artimųjų, giminiečių 
ir draugų pagalba, paguoda, pasiaukojimas ir talka mūsų 
labai širdingai įvertina. Nuoširdžiusią padėką reiškiame vi
siems, kūrie padėjo muhis pergyventi mirties suteiktą smū
gį, suruošti laidotuves, suteikdami patarnavimus ir vienokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjusiems prie mūsų mylimo vyro ir 
tėvo laidotuvių.

Ypatingą padėką reiškiame p. P. Gronskienei, kuri padėjo 
prižiūrėti velionį paskutinėmis jo gyveninio valandomis;

giminiėčiams K. Valentams, J. Jonikams, K. Dabulevi- 
čiams ir artimiesiems U. Petrauskams už skubų atvykimą į 
namus ir suraminimą skaudžiausiomis gyvenimo valando
mis ;

gili padėka gausiems draugams ir giminiėčiams, atsiun- 
tusiems tiek daug gražių gėlių;

ačiū roselandiečiams garbės grabnešiams;
ačiū Chicagos Lietuvių Draugijos grabnešiams už tokį 

gražų patarnavimą;
gili padėka M.' Gudeliui ir M. Vaidylai už kalbas, pasaky

tas prie karsto;
dainininkui Algirdui Braziui už sugiedotas giesmes koply

čioje ir kapuose;
muzikei Genovaitei Giedraitienei už grojimą vargonais;
laidotuvių direktoriui Povilui J. Ridikui už tvarkingą ir 

malonų patarnavimą.

Dėkingi visiems:
Elzbieta Dombro ir sūnus Edvardas.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone:. YArds 7-07X1

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds$7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Branch Banking for a GreaterChicago?
YOU SHOULD HAVE THE RIGHT'TO VOTEJOR ’JT!

Jiri naudojatės arti Jūsų esančiais Jūsų pasirinktų maisto produktų, daparta- 
mentinių krautuvių, gazolino stočių ir vaistinių skyriais. Jūs naudojatės šiais pa
togumais ir žemomis kainomis. Bet Jūs negalite turėti kaimynystėje Jūsų pasi
rinkto banko skyriaus.

Kodėl ne?
Valstybės įstatymas, priimtas prieš trečdalį šimtmečio, draudžia steigti bankų 

skyrius Illinois valstybėje. Trijų ketvirtadalių kitų valstybių gyventojai gali nau
dotis patogiu patarnavimu ir mažomis kredito išlaidomis bankų skyriuose — bet 
Jūs negalite.

House Bill 108, dar šiuo metu nepriimtas Atstovų Bumuose, leistų Illinois gy
ventojams pasisakyti, ar jie nori naudot s patog ais ir nebrangiais bankų patar
navimais netoli namų, apsipirkimo centrų, darboviečių.

Pasirašę Piliečių Komiteto nariai tvirtai tiki, kad Jūs turėtumėte teisę balsuoti 
dėl šio visų svarbiausio,klausimo. Mes raginame Jus sujungti savo jėgas su mūsų 

jėgomis, ir suvienytomis pastangomis pravesti ribotų banko skyrių įsteigimo pa
siūlymą artimiausiuose visuotiniuose rinkimuose.

Tekstą ir faktiškąją H. B. 108 analizę ir šį klausimą liečiančią istorinę medžia
gą galite gauti paprašę.

Panaudokite parankų žemiau pridėtą kuponą. Kai pakankamai gerai susipa
žinsite su šia informacija, susižinokite su savo legislatoriais Springfielde iki 1959 
metų gegužės mėn. 20 d.

Atsiminkite, kad galutinis bankų skyrių įsteigimo Greater Cbicagoje nutari-

Charles Aaron
Aaron, Aaron, Schimberg & Hess
Edward R. Adams, Partner 
Miller, Gorham, Wescott & Adams
Graham Aldis
Aldis & Company
Arthur C. Allyn
A. C. Allyn & Co.
John D. Ames, Partner 
Bacon, Whipple & Co.
Ę. Einar Andersson, President 
Swedish American Newspaper Co
Mrs. Sherman C. Arnold 
10856 South Avenue L
C. F. Axelson
President, Chicago Control \ 
Controllers Institute of America
Charles A. Bane
Isham, Lincoln & Beale
Robert C. Becherer, President 
Link-Belt Co.
James H. Becker, President 
A. G. Becker & Co. Inc.
Laird Bell
Bell, Boyd, Marshall & Lloyd
George R. Benson, Jr.
Benson-Rixon
Harry J. Blum, President 
Armstrong-Blum Mfg. Co.
C. J. Burny, President 
Burny Bros., Inc.
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Vargiai beiškęs nepolitikavęs
Baltajame Name, Washingtone, vieši Sir Winston 

Churchill, buv. Britanijos premjeras. Jisai atvyko ap-

ris nepasitiki savo jėgomis ir tik galvoja, taip čia tą 
užpuoliką numaldžius, kad jisai nesmogtų kumščiu per 
galvą.

e
Macmillanas šitą “košę” išvirė — greičiausia, su 

Churchillo žinia ir • pritarimu, ir dabar tenka ją kam 
nors išvalgyti. Macmillanas kabino, kiek galėjo, bet 
daugiau jam netelpa, galimas daiktas, kad jį apsiėmė 
pavaduoti Churchillas.

Neužmirškime, kad Churchillas pirmas anąmet iš
kėlė “viršūnių konferencijos” sumanymą. Jo moralinė 
atsakomybė dėl to, kas dabar vyksta tarptautinėje po
litikoje, yra neginčijama.

Galima neabejoti, kad jisai šnekasi Baltajame Na
me su prez. Eisenhoweriu ne tiek apie tai, kas atsitiko 
pereitame pasauliniame kare, kiek apie ateinantį užsie
nių reikalų ministerių susitikimą Ženevoje.

Būtų bloga, jei svečias užsispirtų kalbinti preziden
tą remti Britanijos nuolaidų politiką. Valstybės sekre
torius Dulles jai priešindavosi. Bet jo įpėdinis Chris
tian Herter neturi to pasitikėjimo pas prezidentą, kokį 
turėjo Dulles. O prezidentui priklauso paskutinis žodis.

tiNJTED PRESS-NAUJIENU Photo
Massachusetts superior teismo teisėja Jennie Loitman Barron 

išrinkta šių metu Amerikos motina. Mrs. Barron Bostone yra 
žinoma kaip "teisėja su širdimi".

lankyti savo seną bičiulį prez. Eisenhowerj, kuris An
trojo Pasaulinio karo metu buvo vyriausias sąjunginin
kų karo vadas, kai Churchillas stovėjo britų vyriausy
bės priešakyje.

Be to, Sir Winston, sulaukęs 84 metų amžiaus, sa
kosi norįs dar kartą, gal būt, paskutinį, pamatyti Ame
riką, iš kurios yra kilusi jo motina. Jisai ketina čia pra
leisti keturias dienas. Prezidentas jį, žinoma, priėmė 
labai šiltai, vaišino jį ir daro ką galėdamas, kad sve
čias jaustųsi, kaip namie. Šiltai kalba apie jį ir spauda.

Bet sunku tikėti, kad šis jo atvykimas į Ameriką 
esąs tik “sentimental journey”, kaip jisai pasakė Lon
dono aerodrome, sėsdamas į lėktuvą. Churchillo svei
kata neperstipriausia. Gydytojas patarė jam neskristi, 
nes kelionė galinti jį nuvarginti. Nėra patogu ir prez. 
Eisenhoweriui dabartiniu laiku ruošti pramogas svečiui 
per keturias dienas, kai artinasi Ženevos konferencija, 
kurioje svarbiausią rolę teks vaidinti Jungtinėms Val
stybėms. ' .

Kaip tik šito laiko parinkimas Churchillo vizitui 
verčia manyti, kad jisai čia atvyko ne vien iš pasiilgi
mo savo draugų ir Amerikos. Greičiausia, jisai turi po
litinę misiją — nesvarbu, ar jam kieno pavestą, ar jo 
paties sugalvotą, ar gal prez. Eisenhowerio sumanytą.

•
Ženevoje ateinantį pirmadienį britai, amerikiečiai 

ir prancūzai susitiks su Sovietų Rusijos delegacija, ku
riai vadovaus Andrei Gromyko. Ilgą laiką vakariečiai 
tarėsi, stengdamiesi surasti politikos liniją, kurios jie 
galėtų laikytis vieningai prieš akiplėšišką sovietų agre- 
singumą. Formaliai jie susitarė, bet pilno minčių suti
kimo — “meetig of minds”, kaip sakoma angliškai, jie 
nėra pasiekę.

Žymiausias minčių skirtumas tebėra pasilikęs tarp 
britų ir amerikiečių. Britai nori, kad ir dar kaip, “tei
giamų rezultatų” iš Ženevos konferencijos. Nors ir ne
didelių rezultatų, bet kad būtų bent šis tas parodyti, jo- 
gei derybos su Kremliaus atstovu nebuvo bergždžios. 
Antraip, ką galėtų premjeras Macmillanas pasakyti 
savo oponentams, kurie kreiva akim žiūri į jo žygį Mas
kvon po to, kai Chruščiovą? pastatė Vakarams ultima
tumą Berlyno klausimu?

Pats jo važiavimas į Maskvą su intencija derėtis 
buvo smūgis Vakarų pozicijai, nes tai reiškė, kad Krem
lius gali grasinimais paveikti Vakarų demokratijas, ne
rizikuodamas iššaukti griežtą pasipriešinimą iš jų pu
sės. Vakarai susyk atsidūrė padėtyje besiginančio, ku-

Kitais žodžiais
Ipolitas

nebesvajoja Lietuvon grįžti 
(tas pats nuošimtis veikdavo 
ir senąją mūsų imigraciją). 
Trumpa, sako: “Laikas pasiro
dė galingesnis negu bile kokia 
žmonių sukurta struktūra.” 
Nebeemigrantinei visuomenei 
jis numato “didelius pavojus”, 
tikrovės jausmo praradimą 

i (gyvenimą sapnu), gyvenimo 
grindimą melu (nieko blogo 
apie save nesakyti, nieko gero 
apie dabartinę Lietuvą), inte- 

jligentijos pasipūtimą, superkū- 
Irybiškumą (reikia ar nereikia 
kurti ir rašyti), ir dvasios su
stingimą (jį “Darb.” redakto
rius pavadino “suakmenėji
mu praeityje”). Mūsų spauda, 
sako, “dažnai labai netiksliai 
pavaizduoja tikrąjį mūsų gy
venimą.” Gyduolėms, sako, 
reikia “naujo žmogaus” ir

Kovo “Aidai” skaitytojus pa
siekė apie 20 d. bal., bet, pa
vėluodamas, atnešė nevėluo
jančių dalykų Lietuvos istori
jos klausimų mėgėjams. Gre
mėzdiškai pavadintas “Kartos 
problema santykių su kraštu 
perspektyvoje” V. Trumpos 
straipsnis kalba apie mūsų se- 
nimo-jaunimo santykį ir san
tykiavimą su tėvyne. Sako,
Lietuvą (ir, girdi, visą Rytų-1 
.Vakarų pasaulį) slėgiąs “ne
tikrumas, laikinumas, kritika 
ir naujo ieškojimo dvasia”. 
Stovį “baisūs uždaviniai”, ku
riems suprasti reikią “naujo 
žmogaus”. Rusų rašytojas 
Turgenevas, apysakoje “Otci ii .... 
.lėti” (Tėvai ir vaikai, 1861 m.) j ”au« ldc« > kl,ruJ "eparjš- 
pastebėjo, kad vaikai eina tėvu lklna’ Santykiavimo su tėvyne 

'klausimu, autorius pastebi 
“ryškų studijuojančio jauni
mo” norą, čia ir Lietuvoje, 
užmegzti santykius ir sako, 
išeivio kūrybai trūksta Lietu-

keliais. Tą patį pirm Kristaus 
pastebėjo senovės graikų filo
sofas Sokratas. “Naujų” lie
tuvių nesantaika su “senai
siais” Amerikoje galima ta pa-
čia tema aiškinti: seniesiems ivos žemės, o tėvynės - lais- 
jaunieji buvo “vaikai”. To
kiu būdu, Trumpa sako, mūsų 
jaunimas, čia ir Lietuvoje, 
“braško, kas prieš keletą metų 
atrodė taip stipru ir nesu
griaunama”. Kas iš to išeis — 
autorius nesiima spręsti. Tam 
vėl, sako, reikią “naujo žmo
gaus”.

vės pasidairyti po užsienį. 
Aišku, kada nors šie trūkumai 
pranyks.

Toliau sako, mūsų emigra
cinis gyvenimas turįs para
doksų. Tačiau, kažin, ar tą 
gyvenimą begalima vadinti 
emigraciniu? Visa 30 tūksT 
tančių, ar kiek, naujųjų atei
vių masė jau tiek stipriai čia 
įsišaknijo, kad senimas gyve
na iš amerikietiškų pensijų, o 
jaunimas anglų kalba rinitus 
mokslo veikalus rašo ir leidžia. 
Gallup Poll pravedus, bene pa- 

’sirodytų, kad bent 75% net

J. Girnius baigia dėti savo 
didįjį kiaušinį “Pasipriešinki
me kultūriniam nuosmukiui” 
ir pritaria L. Dambriūno “blai
viam žvilgsniui”, kuris nuos
mukio ženklu skaito: “nepa
lankų nusistatymą aukščiausio 
lygio kultūros vertybėms, ku
rių 'nesupranta masės ar eili
nis inteligentas”. Mases ir ei
linius inteligentus iš vertinto
jų išbraukus, kas lieka “aukš- 
čiaųsiems lygiams” nustatyti? 
Bene į dramblio kaulo bokš
tus įlipę, nuo žemės atitrūkę 
intelektualai? Nejau ir jiems 
ne saldus minių plojimas? J. 
Girnius duoda įdomių pasta
bų apie mūsų laikraščius. Sa-

ko: “Rašymas bet kuripm lai
kraščiui yra, tam tikra pras
me, savęs su juo sutabdy- 
mas.(?)... Nevienoje mūsų 
redakcijoje cenzūra mėgiama 
daugiau, negu ji normaliai 
priklauso redaktoriaus parei
goms. Nesibijoma įsigyvenu
sių niekų, bet bijoma, kritiš
kų idėjų!... Bendradarbių 
trūkstant, laikraščiai priversti 
dėti kiekvieną įmanomiau pa
rašytą straipsnį: nesant rimtų 
straipsnių, spausdinama mė
gėjų, o šiems įsiviešpatavus, 
rimtesni bendradarbiai nebe- 

(prikviečiami... Redaguoti ne
reiškia vien gaunamą medžia
gą laikraštin sudėti, reikia te
mas organizuoti, o to negalima 
neturint idėjų... Mūsų redak
toriai dirba skurdžiose sąly
gose, vienas žmogus už tris.” 
Šiose pastabose, be abejojimo, 
yra tiesos grūdelių, bet faktas 
lieka faktu, kad mūsų “cenzū- 

Jruojamoj” suapdoje gauna 
balsą visi, kurie turi ką nors 
pasakyti, o mėgėjų darbas 
(pagal principą “žmonių bal
sas — Dievo balsas”) net sod
resnis, negu profesionalų, nes 
mėgėjai gyvena pažemėse, su 
visomis dramatiškomis ir tra
giškomis dulkėmis, kurių aukš
tybėse tuną nepastebi. Žino
ma, ir idealai svarbūs, bet ku
ris gi laikraštis jų neturi — ir
tai, kokių stiprių!

Z. Mikšys' straipsniu “Saulė 
ir žaliuojantis medis religinio 
meno šviesoje” (su gausiomis 
Iliustracijomis) įtikinamai įro
do, kad mūsų liaudies kryžių 
ir koplytėlių pakelėse simbo
liai (“Saulės” ir “medžiai”) 
ne iš gilios scenovės ateina, 
bet iš 18—19 šimtmečio krikš
čionybės monstrancijų ir kry
žių .altoriuose. Straipsniu 
“Odų ir kailių gamyba seno
vės Lietuvoje iki XVI amžiaus 
pabaigos”, istorikas Jonas Ma- 
tusas nušviečia tų sričių ama
tininkų veiklą to meto mūsų 
tėvynėje. Pasirodo, mūsų pro
tėviai mokėję apdirbti rinkai 
net 20-lies įvairių žvėrelių ir 
gyvulių kailius bei odas. Ama
tininkai turėjo savo sąjungas, 
kurių pirmą j ai leidimą Didy- 
sai Lietuvos Kunigaikštis davė

1441 metais. Iš šių amatų at
sirado net pavardžių: Kaže- 
mėkas, čebatorius, Balnius, 
šikšnius, Pavalkis ir kitos. 
Vilniaus 1579 dokumentas sa
ko, kad batsiuvių sąjungoje 
buvo nustatyta tokia narių 
proporcija: 80 “lietuvių”, 40 
gudų, 20 vokiečių. Po žodžiu 
“lietuviai” buvo suprasta “ka
talikai”, todėl neaišku, kiek 
ištikrųjų buvo lietuvių.

•
Apžvalgų skyriuje poetas 

J. Aistis pasakoja apie “Oku
puotosios Lietuvos literatūrą” 
ir pastebi pažangos tik poezi
joj ir dramoje. ‘Jaunimas”, 
girdi, “yra visiškai pasimetęs” 
— su kuo daugelis nesutiks, 
pavyzdžiui, ir augščiau cituo
tas V. Trumpa. Istorikas Z. 
Ivinskis recenzuoja kun. J. 
Vaišnoros “Marijos garbini
mas Lietuvo”. Paaiški, kad 
pirm negu Vilniuje įsigalėjo 
Aušros Vartų Marijos pa
veikslo garbinimas, garbinta 
paveikslas Trakuose (jis vai
nikuotas 1718 metais). B. M. 
teigiamai vertina Lietuvos 
Tyrimo Instituto leidinį “Ma
žoji Lietuva”. Prūsai ir kur
šiai gyvena Pabaltijyj nuo 
20$0 metų pirm Kristaus ir per 
3000 buvę gyvybingiausi baltų 
kultūros vykdytojai. Klausi
mas: nejau vien kryžiuočių 
puolimas tokią stiprią kultū
rą sugriovė? Bene veikė kuri 
nors vidaus priežastis: “pase- 
nėjimas”, nemokėjimas jung
tis? J. Jakštas baigia S. Kairio 
“Lietuva budo” recenziją ir 
mano, kad Lietuvos socialde- 
mokratupse nepriklausomos 
Lietuvos idėją žadino ne (kaip 
autorius teigia) “istorinė Lie
tuvos praeitis”, bet to meto 
Vakarų Europos socializmo 
sąjūdžio nuotaikos. Šiame 
“Aidų” numeryje platesnė, ne
gu paprastai, įvykių kronika. 
Tarp kitko . patiriame, kad 
1955 metais užsienyje atgai
vinta Lietuvių Katalikų Aka
demija išleido keturius vei
kalus ir 1960 ar 1961 metais 
ruošia suvažiavimą Ameri
koje.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

Laiškas Redakcijai
“Naujienų” Redaktoriui
š. m. balandžio 30 d. — ge

gužės 4 d. “Naujienose” buvo 
spausdinamas tūlo Pajevonie- w 
čio straipsnis — “Kaip iš tiesų 
buvo” —

Jame buvo paliesti p. P. 
Žiūrio atpasakoti buv. Lietu
vos Respublikos Prezidento 
vėlionies A. Smetonos pareiš
kimai, kiek liečia “Suvalkijos 
sukilėlių bylų eigos.

Straipsnio autorius, baigda
mas savo rašinį apeliuoja į 
buvusius Lietuvos teisininkus, 
advokatus, teisėjus bei- kitus 
pareigūnus, gi ypatingai į Lie
tuvių Teisininkų Draugiją, 
prašydamas viešai reaguoti į 
p. P. žiūrio aprašytus vėlio
nies A. Smetonos pareiškimus 
ir nušviesti tikrąją padėtį.

Kadangi esu buvęs ilgametis 
Lietuvos teismų pareigūnas ir 
taip pat čia esu Lietuvių Tei
sininkų Draugijos narys, tad 
perskaitęs p. P. Žiūrio atsimi- fe 
nimus, kur jis atpasakoja tie
siogine kalba vėlionies A. Sme
tonos pasisakymus dėl suval
kiečių “sukilėlių” bylų spren
dimų ir kaltinamųjų sušaudy
mo, tiesiai nustebau išgirdęs 
ten aprašytus faktų iškraipy
mus.

Neabejoju, kad ir visi, kas 
tą reikalą arčiau žino yra nu
stebę ir su kuo teko susitikti 
ir pasikeisti mintimis net pa
sipiktinę.

Objektingumas reikalauja, 
kad Lietuvos visuomenė ir 
busimoji karta būtų teisingai 
informuoti, kaip ėjo bylos 
procesas ir sušaudyti kaltina
mieji, nežiūrint, kad tie fak
tai būtų kai kam skaudūs ar
ba nemalonūs.

Kadangi paskirų asmenų pa
reiškimai, nors jie ir labai 
tikslūs ir teisingi būtų, daž- 
niausiai vertinami su tam 
tikru rezervu ar tai iš politi
nio nusistatymo taško žiūrint 
ar kitokiais sumetimais, tad 
perskaitęs minėtą p. P. Žiūrio 
straipsnį, tuojau š. m. balan
džio 21 d. įteikiau atitinkamą 
pareiškimą Lietuvių Teisinin
kų Draugijos Centro Valdy
bai, nurodydamas procesua- 
lius bylos eigos faktus ir pra
šydamas bešališkai paaiškinti 
lietuvių visuomenei, kaip ėjo 
suvalkiečių “sukilėlių” bylų 
procesas ir atitaisyti grubius * 
faktų iškraipymus.

Manau, kad LTD Centro 
.Valdyba savo podėdyje aps
varsčiusi mano pareiškimą, 
duos lietuvių visuomenei savo 
objektyvų paaiškinimą.

Su pagarba

J. Talalas

i Chicago, Illinois 
1959 m. gegužės 4 d.

ALEKSAS ŠEMETA

“PIRMASIS KRIKŠTAS”
Eilinio partizano atsiminimai

(Fragmentas)

3.
bei pradėjo bėgti svirno pusėn, visą laiką 
nepertraukdami išgąstingo žviegimo.

Ipolius tuojau atėmė iš sužeistojo pi
stoletą, kuriame jau buvo įleistas vamz- 
din šovinys, ir paliepė prūseliui veidu 
gulti ant žemės ir nejudėti, nes priešingu 
atveju būsiąs tuojau nušautas. Pats iš
skubėjo prie atvirų durų, per kurias į vo
kietukus pistoleto šūviais šaudė Felius. 
Tačiau iš pistoleto sunku buvo į judančius, 
laikinius pataikyti. Per duris mudu su 
Ipoliumi dar spėjome iššauti po porą šū
vių, bet. bėgantieji vistiek pasiekė svirno 
duris ir juose dingo, nors prieš tai du bė
gantieji buvo pargriuvę. Matyti, negavę 
stipraus kliudymo didelių pastangų dė
ka pasiekė duris ir taip išvengė mirties.

Tuo metu aiškiai mačiau per svirno 
kiemą mokyklon įeinamąsias duris, ku
riose stovėjo mokytojas Balčiūnas ir del
nais pldjo bei rankomis mosikavo, svei
kindamas mus. Deja, mes dar neturėjo
me pilno laimėjimo ir mums patiems 
grėsė didelis pavojus, nes esantieji mūri
niame svirne per antro aukšto langus 

mus galėjo lengvai, kaip viščiukus, iš
šaudyti. Laimei, jie negalėjo iš pirmo 
aukšto patekti į antrąjį, nes iš patalpų, 
kuriose jie vaišinosi, nebuvo jokių gali
mybių. Mat, toks užėjimas buvo kitame 
svirno gale, taigi kitose patalpose. Tas, 
kaij) vėliau paaiškėjo, mus ir išgelbėjo.

Kai jau vokietukai buvo suvaryti svir
nai), Felius pasigedo abiejų Jokubauskų, 
nes nė vieno niekur nesimatė. Paskui pa
aiškėjo, kad dar vokiečiams neatėjus į 
daržinę, jiedu per jiems gerai žinomą 
spragą apleido daržinę, palikę mus tris 
“susitvarkyti”, o patys nuskubėjo sodan 
ir giliai jame už prūdo gluosnių pasislėpė. 
Bet pamatę, kad vyksmas gerai pavyko, 
grįžo atgal.

Ilgai trypinėti vietoje nebuvo laiko, 
nes paleisti keli šūviai galėjo būti tinka
mai suprasti Kužių geležinkelių stotyje 
esančių kareivių, kurie tuojau galėjo pri
būti. čia ir mus sunaikinti.

— Greičiau prie svirno durų! — tie
siog spiegiančiu balsu Felius paragino 
mane su Ipoliumi.

Kartoti nereikėjo, nes puikiai jautėme 
padėlį. Kai žaibu atsiradome prie durų, 
už jų išgirdome vokietukų ermydelį ir su
žeistųjų dejavimus. Svirno durys nebuvo 
spėta uždaryti, todėl dabar buvo atviros 
iki galo, lyg laukdamos, kad mes tuojau 
veršimės vidun. Tačiau Felius reikalus

tvarkė kitaip:
— Dvi minutės laiko išmesti per duris 

ginklus ir tuojau išeiti po vieną lauk. Aš 
garantuoju gyvybes. Priešingu atveju bus 
tuojau vidun sumestos granatos, — nena
tūraliai rėkiančiu balsu vokiečių kalba 
paskelbė Felius. — Pirmas tegul išeina lei
tenantas, kuris atsako savo gyvybe, jei 
pas kurį vėliau išeinantį bus atrastas gink
las, — skubiai jis dar pridūrė.

Tuo laiku mes visi trys stovėjome prie 
pat durų sienos ir laukėme kas tuojau 
turės įvykti, nelabai tikėdami greitam 
paklusimui.

Atrodė, kad jau buvo praėjusios dvi 
minutės, kai tarpduryje pasirodė pakelto
mis rankomis civilis žmogus. Jis išėjo lė
tais žingsniais ir, nieko mums nesakyda
mas, ėjo tolyn nuo svirno pastatų.

Felius šį pilietį atpažino ir garsiai jį 
pašaukė:

—‘Ponas Danieliau, grįsk algai! — 
bet šis tokiu pat skubotumu žingsniavo 
toliau.

Aš nežinau, kodėl Felius neparęikala- 
vo griežčiau, bet čia pat tuojau Ipolius 
pakėlė prie peties šautuvą ir tikrai su
komandavo:

— Dar trys žingsniai ir šaunu! — kaip 
audra nuskriejo Ipoliaus įsakymas ir jį 
Danielius suprato ir tinkamai išgirdo.

Jis atsigręžė ir, pamatęs jo kryptimi 

atstatytą šautuvą, tiesiog šuoliu atspaude 
iki durų ir tik čia pradėjo aiškintis:

— Aš čia nieko bendro su jais neturiu, 
todėl leiskite man vykti savais keliais, — 
aiškinosi iš baimės drebindamas rankas ir 
lūpas dvarininkas Danielius, visai arti 
Kuršėnų miestelio turįs labai gražų dvarą. 
Dar kažką jis bandė sakyti, bet Felius jam 
įsakė tuojau grįžti vidun ir pasakyti vi
duje esantiems vokiečiams, kad jei jie 
nori išgelbėti savo gyvastis, turi tuojau 
išmesti laukan ginklus ir patys pasiduoti 
besąlyginiai mums. Tuo atveju jiems gy
vybė garantuojama.

Danielius dingo tarpduryje. Labai 
trumpam laikui praėjus, jis vėl pasirodė 
tarpduryje ir pranešė:

— Viduje esantieji sako, kad jeigu 
jiems bus leista laisvai iš čia išvykti, pa
likus surinktus daiktus, jie tuojau atiduos 
ginklus, — tarpininkavo Danielius. Bet 
eia buvo aišku, kad žaidžiama laiku, todėl 
trumpas buvo Feliaus atsakymas:

— Dar viena minutė ir kelios granatos 
bus įmestos’ vidun!

Nepraėjo nė minutės, kaip kažkieno 
ranka per duris ant žemės išmetė tris pi
stoletus, keturius karo šautuvus'ir krūvą 
šaudmenų. Tuo pačiu metu tarpduryje 
pasirodė vyr. leitenantas, laikydamas aukš
tai iškeltas rankas.

— Ar Tamsta turi ginklą? — visai ties 

jo veidu laikydamas paruoštą šauti pisto
letą paklausė Felius.

— Duodu karininko garbės žodį, kad 
jokio ginklo neturiu. Taip pat neturi jų 
ir likę viduje, — išgąstingai aiškinosi ka
rininkas.

Man buvo paliepta jį patikrinti, bet aš 
pas jį jokio ginklo neradau.

— Sekantis! — vėl sukomandavo Fe- 
luis ir tarpduryje atsistojo puskarininkis. 
Taip išėjo keturi. Juos visus atskirai su
stačius veidu į sieną, buvo patikrintos pa
talpos, nes iš karininko teko patirti, kad 
du likę viduje yra sužeisti ir negali sa
vomis jėgomis lauk išeiti, kas pilnai pasi
tvirtino: vienas iš jų buvo sužeistas į gal
vą, gi antram sunkiai kliudytas dešinysis 
petys.

Kai buvo imtasi priemonių tuojau pa
kinkyti arklius, lyg iš žemės atsirado ir 
abu Jokubauskai, kurie aiškinosi, kad jie 
užėmę labai geras pozicijas ir, jeigu vo
kiečiai būtų veržęsi per duris, tai jie juos 
būtų labai sėkmingai apšaudę...

Mačiau Feliaus, o ypač Ipoliaus tie
siog įsiutimą ir nedaug trūko, kad jie 
būtų susilaukę čia pat labai liūdno galo. 
Felius gana griežtai jiems įsakė tuojau 
pakinkyti geriausią porą arklių į vieną 
gurguolę, gi likusius keturis arklius pri
rišti: du iš jų gurguolės užpakalyje, gi ki- 

; tus du.greta pakinkytųjų.
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DETROITO NAUJIENOS šrai-3kn laidojamas
Antanas Kartanas

Bendruomenės namus apžiūrėjus
Anksčiau rašėme, kad balan

džio 25 d. bus apžiūrimi LB v- 
bos numatyti namai John Krank 
-Livernois gatvių kampe. Ap
žiūrėjimas numatytą dieną Įvy
ko, dalyvaujant bent 30-čiai vi
suomenininkų ir • suinteresuotų
jų. Kaip tie namai iš vidaus ir 
iš oro atrodo, tektų rašyti ga
na daug. Tačiau, prieš rašy
damas sužinojau, kad daugumai 
apžiūrėjusiųjų apie* namus at
siliepus neigiamai, kolkas nuo 
jų pirkimo susilaikyta (ne šim
tu procentų atsisakyta). Čia 
rašančiojo nuomone, nežiūrint 
daugybės minusų, pats didžiau
sias minimo namo pliusas yra 
jo kaina (tik $25,000!). Dau
gelio skleidžiami gandai, kad jis 
jau griūva, yra pikta nemačiu
siųjų nesąmonė. Namas yra tik 
50 metų amžiaus, storų mūro 
sienų, buvęs geležinkeliečių vie
šbutis su bene 30 kambarių, 
virtuve, dideliu saulėtu vesti
biuliu ir gal 150 žmonių talpi
nančia sale (pristatyta 1925 
m.). Kad atsilupę sienų dažai 
salėje ir apžiūrintiesiems suda
rė nemalonų įspūdį, tai daugiau 
jausmu, bet ne šaltaprotišku 
apskaičiavimu buvo pagrįsti 
neigiami atsakymai. Pardažy- 
mas daug nekainuoja. Kitas rei
kalas — namo panaudojimo ga
limumas daugeliui organizacijų 
ir, nupirkus, kasmetinio defici
to klausimas. Tačiau, kaip mi
nėjome, daugumui pasisakius 
prieš, kolkas šio namo pir
kimas atidėtas į šalį. Bet tai ne
reiškia, kad LB v-ba namo pir
kimo reikalą būtų palaidojusi. 
Dabar ieškomi dar du ar trys 
namai, kad vieną po kito vėl ga
lėtų visuomenininkai ir specia
listai įvertinti. Rasi, ir atsi
ras vienas iš jų tinkamas. Prie 
idealo- naujų lietuvių namų pir
kimo ar statymo, atrodo, nie
kada nebeprieisime, nes, per 10 
metų pralobę, % naujų ateivių 
visiškai rezignavo lietuvybei.

Sportininkų gegužinė

Atrodo, sportininkai aplenkė 
visus . kitus. Jų gegužinė bus 
pirmoji. Ji įvyks gegužės 24 
d., sekmadienį New . Liberty, 
Parko medžių pavėsyje. Gros 
geras orkestras šokiams ir veiks 
gausus karštų užkandžių bufe
tas. Programoje bus komiškas 
sportas, kuriame galės dalyvau-

ti kad ir ne sporto klubo nariai 
ir betkokio amžiaus. Bus taipgi 
dovanos, kurių pati svarbiausia 
— TV aparatas. Prasidės 12 
vai. vidudienį ir baigsis 10 vai. 
vakare.

Prisiminkime pernykščią spor
tininkų gegužinę. Ji buvo de- 
troitiškiams viena gražiausių 
viso sezono metu, nes sportinin
kų vadovai viską organizuoja 
pasigėrėtinai gražiai.

New Liberty Park yra gerai 
žinoma vieta ant Middle Belt 
kelio ir pasiekiama per pusva
landį iš betkurios Detroito vie
tos, važiuojant Ford Express
way (greitkeliu).
Skautai gavo JAV skautų čarterį

Detroito lietuvių skautų Bal
tijos tuntas turėjo koleriopas iš
kilmes gegužės 3 d.: paminėjo 
patroną šv. Jurgį, pagerbė 1958 
m. pasižymėjusius stovyklavime 
ir skautybėje asmenis ir gavo 
JAV skautų vadovybės čarterį, 
pagal kurį jie, kaip organizaci
ja, įeina į JAV Kongreso.apsau
gą ir globą, tačiau lieka lietu
viškai — skautiškas vienetas.

Iškilmės prasidėjo bendromis 
pamaldomis šv. Antano bažny
čioje, kur skautai (visi unifor
muoti) dalyvavo su vėliavomis. 
Kun. dr. L Boreišis pasakė ati
tinkamą pamokslą. Po pamal
dų tunto sueiga buvo YMCA pa
talpose prie Clark parko, da
lyvaujant amerikiečių skautų 
atstovui p. Thomas, LB pirmi
ninkui p. V. Kutkui, skautų tė
vų komiteto atstovams poniai 
L Alantienei ir p. K. Karveliui, 
skautų vadams ir apie 50-čiai 
visų “ginklo’ rūšių (jūrų, oro, 
žemės) skautų. Sueigą prave
dė jūrų skautų draugovės val
tininkas Algis Pesys. Prie gar
bės svečių stalo 
ninkas Antanas 
pirm. Vytautas 

' rikiečių skautų
Thomas (nė vardo nė laipsnio 
nesužinojau), ir jūrų paskau- 
tininkas Jurgis Baublys. Įtei
kiant LB pirmininkui čarterį, 
p. Thomas su p. Kutkum apsi
keitė keliais mandagumo žo
džiais. Vėliau skautininkas A. 
Banionis įteikė diplomus pasi
žymėjusiems skautams ir pri
minė šv. Jurgį.

Bendrai imant, sueiga buvo 
sklandi, jaunuoliškai greita, ne
gaištant laiko bereikalingais da
lykais. Tik “Star Spangled

sėdėjo skauti- 
Banionis, LB 
Kutkus, ame- 
pareigūnas p.

Knygų Išpardavimas
ISTORIKAMS, VISUOMENININKAMS 

BŪTINOS KNYGOS
Ryšulys Nr. 2 turi svarbių istorinės vertės dokumentų

Nepraleiskite progos įsigyti knygas už labai žemą kainą. 
Už vieną dolerį gausite 12 retų knygų. Neįsigysite dabar, tai 
jų niekad ir nebegalėsite įsigyti, nes šis išpardavimas pasku
tinis. Štai jų sąrašas: ‘

1. A. Janulaičio Airija, 53 pusi.
2. S. Matulaičio Dvi Kelioni į Tolimą Šiaurę, 86 pusi.
3. L. M. Lietuvių Protėviai, 283 pusi.
4. Untulio Kodėl Prarastas Vilnius, 56 pusi.
5. Liet. Socialdem. Partijos XII-sis Suvažiavimas, 72 psl.
6. Paul Lafargue Nuosavybės Išsivystymas, 168 pusi.
7. M. Konopnickos Pagal Instatymus, 158 pusi.
8. Istorija Suwienytu Walstiju Amerikos, konstitucija

ir nepriklausomybės deklaracija, 364 pusi.
9. M. Cheisino Profesinės Darbininkų Sąjungos, 112 pusi.

10. J. Tlgaudas Amerikos pilietis, 63 pusi.
11. H. Ibsęn’o Šiaurės Karžygiai, 77 pusi.
12. Olive Schreiner’io Sapnai, 79 pusi.
Šias knygas galima gauti Naujienose. Negalintieji atvykti 

prie dolerio turi pridėti 25c. pašto ženklams ir persiuntimui. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

zai tcpasirciškČ. Tačiau kai bu-j 
vo organizuojamas skridimas įi 
Lietuvą (pirma Janušauskui, o 
paskui Felix Vaitkui), tai velio
nis į tą, darbą labai nuoširdžiai 
įsitraukė.

Velionis mėgo daug skaityti. 
Vienu laiku jis nemažai rašė,— 
daugiausia versdavo apysakas 
iš ahglų kalbos. Tie vertimai 
buvo spausdinami Naujienose.

Šiaip velionis pasižymėjo la
bai maloniu ir draugišku būdu.

Gegužes 3 d. mirė vaistinin
kas Antanas Kartanas, senosios 
kartos lietuvis. Atvyko velionis 
į šią šalį prieš 50 metų. Jis jau 
buvo mokslus ėjęs Lietuvoje, 
tad ir čia jam buvo lengviau pra
simušti. Pramokęs kiek anglų 
kalbos, jis pradėjo dirbti vaisti
nėje. Paskui lankė mokyklą ir, 
tinkamai pasiruošęs, išlaikė eg
zaminus ir įgijo registruoto vais
tininko teises.

Pirmą vaistinę velionis įsigijo 
Bridgeport© kolonijoje. Po ke
lių metų jis persikėlė į Boselan- 
dą ir ten laikė vaistinę. Pagaliau 
persikėlė į Marquette Parką ir 
ten atidarė vaistinę.

Kadangi vaistininko darbo 
valandos yra labai ilgos, tai at
liekamo laiko visuomeniškai 
veiklai mažai tėra. Tad ir velio
nis visuomeniškoje veikloje ma-

Detroit, Mich

Velionis Kartanas bus laido
jamas šiandien. Iš Mažeikos— 
Evans koplyčios 1:30 vai. po 
pietų jo kūnas bus išlydėtas j 
Lietuvių Tautines kapines.—n.

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos diehomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. S^d Place — Chicago, III.

Šį sekmadienį 12:15 vai. (tuoj 
po sumos) Hispanos Unidos na
muose, kampas Vernor ir 25- 
tos g-vės, įvyks Motinos Die
nos minėjimas.

Visas pasaulis supranta šios 
dienos reikšmę ir ją mini, todėl 
Dėtroito ir apylinkės lietuviai 
kviečiami gausiai tame minėji
me dalyvauti. Įdomią ir turi
ningą kalbą pasakys viešnia iš 
Cleveland© Aldona Augustina- 
vičienė. Meninę programą at
liks dar tik prieš porą savaičių 
taip gražiai debiutavęs Stasio 
šližio vadovaujamas, birutiečių 
globojamas, mergaičių choras, 
ateitininkai ir skautai. Minėji
mą ruošia JAV LB Detroito 
apylinkės valdyba. Įėjimas ne
mokamas. V. Kutkus

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NO*i3* lit 

GERKL8S LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______

1*1.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: tas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisą* uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phon*: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WiST 71*t STRBET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95 

vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 
matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai
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$129.95
$ 49.95
$ 99.95

Puslėtos gumos supamoji ...... . ........
21 col. Console televizijos setas.....
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausiu rakandų, televizijų, elektros 

hiuouiaud soiĮOAAde huieū tųin jį djjpej ‘hduioĮ ‘hAnjmsąA

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
Banner” iš penkiasdešimties 
krūtinių prasiveržė taip tyliai, t 
taip bailiai, kad atrodė, jog vi
dury kelio nutils. Tautos him
nas skambėjo jau visai gerai.
Šauliai rengs Jonines

Detroito šaulių kuopa ruošia
si surengti Jonines, pagal Lie
tuvoje išugdytą tradiciją: su ' 
laužu, , šokiais ir menine pro
grama. Jau numatyta data — 
birželio 20 d., ir vieta — Beash- 
nut Grove. Tikimasi, kad pro
gramą atlikti atvažiuos Čikagos 
šaulių jaunimo teatras, kuris 
ta proga pastatytų misteriją?
Detroito-Windsoro tautybių 
festivalis

Prieš kurį laiką Detroito Liet. 
Org. Centro pirmininkas gavo 
kvietimą iš miesto burmistro, 
dalyvauti Detroito ir Windsoro 
(kaimyninio Kanados miesto, 
antroje Detroito upės pusėje) 
bendrame tautybių festivalyje. 
Festivalio programa vyks visą 
savaitę, nuo birželio 27 d. iki 
liepos 4 d. Dalyvausią visos 
abiejuose miestuose gyvai be
sireiškiančios tautinių mažumų 
grupės, o taipgi abiejų tautų 
(JAV ir Kanados) valdžios at
stovai, bei ginkluotų pajėgų at
stovai.

Kadangi minimas festivalis 
yra ne tiek politinio, kiek kultū
rinio pobūdžio, Dloco valdyba 
lietuvių grupės reprezentavinąą 
perdavė LB Detroito skyriaus 
valdybai ir pastaroji, kiek ži
nia, šiam festivaliui jau ruo
šiasi.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND 5URGEON 

2434 WEST 71»t STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį 
1—4 ir 7—9, nuirau, uuu i—-5, i 

ir šeštadienį tiktai *u*itaru*.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

Ofiso telef.: Virginia 7-0026 
Rezidencijos: BEverly 8-b244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos: ,

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartį._____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

_____ Trečiadieniais uždaryta._____

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

_________________ ____________ nuo
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniai* uždaryta.

T*l. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AJW—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 p.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P. fty ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Koįom* 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniai* 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI~AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-73G1 

Tikrina akis, pritaiko akiniu!, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akiniu* 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
V2%

I
; I. į

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00. i

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083 ’
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir anv. •
Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

—■   ■ ■■! I IT —■WR——

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai 
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

2.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad.* uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

Dr. Kazimieras

MICHEL

Justinas Pilka ligoninėje
Gegužės 2 d. į Providence li

goninę (109 kambarys pirma
me aukšte) atgulė Detroito LSS 
116 kuopos pirmininkas, ilga
metis Dloco iždininkas ir dau
gelio kitų lietuviškų organiza
cijų veikėjas Justinas Pilka. Li
goninėje, dr. Vytauto Majaus
ko priežiūroje, išbusiąs apie po
rą savaičių. Garbiajam visuo
menininkui linkiu iš ten grįžti 
visiškai sveikam, A. N.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CIHCAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3 1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Optometristas -Orthoptista*
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Tele.onas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamujp ir prekybos pastaty.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicago j e.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffsid* 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKO!;
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitartu. 
PRospe<t 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vaL vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
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GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nu*

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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ZALESKIS NETIKI GOMULKA
LENKŲ EGZILINĖS VYRIAUSYBĖS PREZIDENTO KALBA

Lenkų tremtinių valdžios at-į grąžinti visoje Lenkijoje kokho- 
stovas Dr. Julius Szygowski at-1 zus, paslėptus po nauju pavadi- 
siuntė gegužės 3 d. šventės pro
ga Lenkijos (tremtyje) prezi
dento Augusto Zaleskio kalbą,
pasakytą š. m. bal. 18 d. ati- i 
darant “Lenkijos seimo’* 
čia ją sesiją Londone.

Lenkijos įvykusi komunistų 
partijos trečioji konvencija, kad 
ir pasislėpusi po “jungtinės dar
bininkų partijos” vardu, viską 
užgyrusi taip, kaip norėjo tie, 
kurie Lenkiją valdo Maskvosi tatoriškai valdo kompartija, 
pastatyti. Suprasdami, kad per ' ,. . , V. , t i has tos “Komekom”?14 metų negalima buvo Lenki- i
joje įvesti visa, ką Įvedė’ Rusi- Sovietų Rusija turi parankų 
joje per 40 metų, lenkų komu- Įrankį savo satelitų ūkiui ir 
nistai veikia lėčiau, bet veikia ekonomijai prie savęs prisirišti, 
ta pačia kryptimi ir tikslu: a) tai Tarpusavės ekonominės pa-

nimu kain “ūkių kooperatyvai”;
i b) paveikti rašytojus ir spaudą, 
kad baigtųsi visoki rašymai, ku
rie nesiderina su režimo inte- 

re“ resais; c) griežtai paveikti baž-
' nyčią, kad ta ribotųsi išimtinai 
savo tikybos praktika. Lenkijos 
kompartijos konvencija aiškiai 
parodžius, kad dabartinę Lenki
ją valdo ne koks nors parlamen
tas (seimas), o išimtinai ir dik-

galbos tarybą “Komckom”. Tas I 
' Komekom” yra svarbiausias j 
ramstis sovietų imperijai pa
laikyti; per jį Rusija stengia
si savo satelitų ūkinį gyveni
mą taip suorganizuoti, kad ir 
ateityje jiems nebebūtų įmano
ma atsipalaiduoti ir atsitiesti.

Tarptautinėje politikoje prez. 
Zaleskis paskutinėmis savaitė
mis nemato jokių žymesnių pa
kitimų. Iniciatyva tebcpasilieka 
Kremliaus rankose, o Vakarai 
tebėra kaip buvę defenzyvoje.

“Neturime savęs apgaudinė
ti, jog ieškojimas “appeasemen- 
tui” naujų vardų yra politikos 
keitimas. Ar tai būtų vadina
ma “containment” (sulaiky
mas), ar “coexistence” (sugy
venimas) ar kaip dabar “flexi
bility’ (valkstumas), prasmė pa
silieka ta pati”, sako Zaleski.
Stalino-Hitlerio pakto vaisiai

> ' fe

l-r.. PKESS-NADJIENO Photo
Buv. prez. Harry Truman senato 

teisių subkomitete Washingtone, kur 
jis pasisakė už pašalinimą konstituci
jos amendment*, kuriuo draudžiama 
tam pačiam prezidentui kandidatuoti 
trečią kartą. Toks suvaržymas ken
kiąs prezidentui Eisenhoweriui.

Atviras laiškas

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Rusija turi nusistačiusi tiks
lus tolimai ateičiai, tikėdamasi 
anksčiau ar vėliau nukelti tolyn 
savo komunizmo sienas, kitų 
kraštų komunistams paremiant. 
Vakarų demokratijos gi svar
biausiu savo siekiu turi išlai
kymą esamos padėties ir niekas 
Vakaruose negalvoja panašiai 
propaguoti komunistinių kraštų 
tarpe Vakarų gyvenimo ir jų

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A4 rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Telt: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga 
1909-1959

Visi j Motinos Dienos 
GEGUŽINĘ 

kurią rengia
CICERO NAŠLIŲ IR NAŠLIUKIŲ 

DRAUGIŠKAS KLUBAS

Sekmadienį, gegužes 10 
ANN’S HILL TOP GROVE 

8274 Kean Ave., Willow Springs, III. 
Groja Antano Samoškos orkestras.

KVIEČIA RENGĖJAI.

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupė?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntinius atsive- 
žame, arba atvykę viską sutvar
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

AND! LOAN ASSOCIATION
• ; OF CHICAGO ¥
W 4192*ARCHER AVE., CHICAGO 32 

----- PHONE: Virginia 7-1141
'

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma. New Life Delicatessen 

Namie gaminti delikatesai, maisto 
produktai ir šviežia mėsa. 

3146 SO. HALSTED. ST. 
Victory 2-7666 

Jonas Grinius, savininkas

ekonominės sistemos sąvokų.
Galime būti tikri, kad Sovie

tai visuomet išnaudos esamus 
sunkumus ir visuomet stengsis 
tų sunkumų daugiau paruošti, 
kurstydami nacionalizmą kitų 
kraštų ir tautų tarpe, bet tuo 
pačiu metu negailestingai triuš
kindami mažiausią nacionalizmo 
pasireiškimą savo okupuotų 
kraštų tarpe.

Neturime užmiršti, kad pa
skutinis pasaulinis karas buvo 
padarytas galimu ir prasidėjo 
tik sutarties tarp Rusijos ko
munizmo ir Vokietijos hitle- 
rizmo dėka ir kad 
tai sutarčiai 
pusės.

1
Besiruošiant į

Naujausias 
reikalavimas, kad sąjungininkų 
kariuomenės apleistų Berlyną, 
yra aiškus įrodymas, jog jie no
ri pagaliau visiškai sukonsoli- 
duoti savo imperiją, kurią Sta
linas susikūrė (Hitlerio dėka). 
Vakarų vienas tik sutikimas 
svarstyti tokį reikalavimą, so
vietų akimis žiūrint, jau yra jų 
laimėjimas, kadangi tai reiškia, 
jog Vakarai nusileidžia dar sy
kį. Tuo tarpu ir mažiausia Va
karų nuolaida jiems yra svar
bi, kaip prietilčiai ateičiai.

Tuo tarpu komunistai į Va
karus su savo komunizmu be
tarpiškai nesišmelksią, nes tu
rį apsčiai darbo Irake, Tibete 
ir kitur Azijoje. Su Vakarais 
tuo tarpu laikomasi “draugiško” 
tono laukiamai “viršūnių” kon
ferencijai pasiruošti^ O tai kon
ferencijai besiruošiant, Zaleskis 
siūlo, kad Vakarai pasiruoštų 
aiškiai pareikalauti Rusijos iš
pildyti savo įsipareigojimus ir 
atstatyti sutarčių sulaužymus, 
kokius tik ji yra padariusi nuo 
praeito II Pasaulinio Karo pra
džios.

Deja, katastrofiškų Miunche
no ir Jaltos sutarčių pasekmes 
tebekenčia ne tik paliestieji 
kraštai, bet visas pasaulis, pe
simistiškai baigė Zaleskis.

iniciatyva
paėjo iš Rusijos

‘viršūnes’

Sovietų Rusijos

fl

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

i

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

SIUNTINIAI LALIO ŽODYNAS
I LIETUVA

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai. Čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal

pose 3322 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted street, 
Chicago 8, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

=======231 
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, Ž^mė -— PardavinŲjl

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

š. m. balandžio mėn. pradžio
je Chicagoje pradėtas platinti 
pamfletas, pavadintas “Trimitų 
Aidai” No. 1 —. Šaulių periodi
nis leidinys.

Nei leidėjai, nei redaktoriai 
kalbamo dergalo nenurodyti ir 
jo pažymėtas adresas, kaip iš 
spaudos paaiškėjo, yra mela
gingas.

Iš tų aplinkybių aiškėja, kad 
šis “spausdinys” yra 
pusių asmenų arba chuliganiš
ko pobūdžio darbas arba turin
čių kitokių tikslų agentų veiks
mas.

Ryšium su mano viešu pasi- 
’ sakymu spaudoje dėl Chicagos 
i šaulių Klubo veiklos pamflete 

paliesta ir mano pavardė. Ra
šinėlis pavadintas “Tebūnie at
leista jam, nes nežino ką ra-* 
šo...” Autorius pažymėtas “A. < 
Valatkaitis, buv. 1920—1921 Ma- 

> v . v t-,. . ,. . -rr i „ lietuvių įtuiuiiijuje,zeikių Šaulių Rinktines Vadas . arĮį bažnyčios ir mokyklų P/2 aukšto 
’ Man asmeniškai nežinomas ir • pajamų namas: 3 butai ir dar 2 kmb.

nepažįstamas.
Leistis Į bet kokias diskusijas 

su anoniminiu pamfletu nema-
1 tau nei reikalo, nei prasmės. Sa

vo mintis buvau viešai išdėstęs 
spaudoje, bet kadangi daugelis 
yra klaidinami to dergalo turi
niu dėl mano tarnybinių parei
gų Tauragėje Nepriklausomo
je Lietuvoje, tad turiu pareikš
ti, kad Tauragėje niekad jokių 
tarnybinių pareigų neturėjau, 
niekad ten negyvenau ir bend
rai apie kalbamus ten įvykius 
nieko, nežinau ir nesu savo gy
venime su man primetamais 
klausimais susidūręs.

Leistis toliau į ginčus su chu
liganizmu persunktu pamfletu 
ir jo “kūrėjais” nematau pras
mės.

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE MANOR. 6% ir 5%NEPRALEISKITE progos! Brighton, ___________________ ____
Pk. 2x4 ir 3 kmb. rūsyje. Kaina tik kmb. mūr.; be to, 2 kmb. butas rūsy- 
$24,000. Pranckevičius. ‘ -

GRAŽIOJE lietuvių kolonijoje 6 
kmb. namas su rūbų valykla-cleaner:

pasislė- i smulkūs rūbų pataisymai ir lygini-
i mas. 1^2 auto garažas. A. Sirutis.

HICKORY HILLS. 6 kmb. mūrinis 
ranch 3 metų. Gazo šildymas. Dvigu
bas garažas. Sklypas 100x130. $22,- 
500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūr. na
mas su mur. garažu. Pajamų $240 ir 
savininkui 5 kmb. butas. $31,000. B.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb. 
mūr. namas geram stovyje prie Ash- 

j land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

! BRIGHTON Pk. 2 aukštų med.: 3
’ ir 4 kmb. butai. Visam name modern, 
alyvos šiluma. $12,500. Pranckevičius.

ROSELANDE, lietuvių kolonijoje,

rūsyje. 3 auto garažas. 50 pėdų skly
pas. Tiktai $16,600. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. 5 kamb. mūr. bungalow. 
Sklypas 30 pėdų. 2 auto garažas. B.

PUIKUS 11 metų 6 kmb. mūr. na
mas ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. Gazo šiluma. 1% auto garažas. 
Graži aplinka. $21,000. A. Sirutis.

PROGA! 3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas 
pastogėje, šalia tuščias 25 pėdų skly
pas. Gage Pk. $26,000. Pranckevičius.

je. Aut. alyvos šildymas. Dvigubas 
garažas. $29,800. A. Rėklaitis.

2x5 MŪR. Marquette Pk. Sklypas 
30 pėdų. $31,500. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 butai ir taver
na. Gerame stovyje mūras. Alumin, 
žiem. langai. Alyvos autom, šildymas 
radijatoriais. Apsauga nuo potvynio, 
šalia dar tuščias sklypas, tinkamas 
statybai. $54,000. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 karų 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

STIPRUS 3 butų su $300 pajamų 
namas netoli Marquette Pk. Karšto 
vandens-alyvos šildymas. $25,000. A. 
Sirutis.

6 KMB. 12 metų rezidencija Mar
quette Pk. Sklypas 41x125. Mūr. 2 
karų garažas. Daug kitų priedų. $21,- 
500. B. Liskus.

4 APARTMENTŲ mūr. namas Ci- 
ceroje. šildymas karštu vand. alyva. 
2 karų garažas. $35,000. A. Katilius.

MŪR. 4-4 IR 3 kmb. butas rūsyje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2 
auto mūr. garažas. Marquette Pk. P. 
Pranckevičius.

7 KAMB. PUIKI mūr. rezidencija 
Marquette Pk. Gazo šildymas. 2 auto 
garažas. $26,000. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Su pagarba
Br. Matulaitis

HELP WANTED — MALE 
_______parbininkŲ Rejkia______

SHIPPING AND 
WAREHOUSE HELP 
Experienced Preferred 
Order Pickers — Packers 

Shipping and Receiving Helpers 
Stock Men

Day or Night Work
★ Good Starting Pay
★ Rapid Advancement
★ Pleasant Working Conditions
★ Benefits
★ Vacation.
See Mr. Frank, Superintendent
INTERNATIONAL PARTS 

CORP.
4101 W. 42nd Place

REIKALINGAS STALIUS 
viduj darbui — 50-60 metų amž. 
x Pilnam laikui

Pastovus darbas.
ROOSEVELT CHAIR AND 

SUPPLY CO.
3439 Fifth Avenue

REIKALINGAS STALIUS
Turi būti patyręs prie gerų baldų 

darbo ir galintis užbaigti šveitimo 
darbą rankomis ir sudėstoma rankine 
(portable) mašina.

Pastovus darbas 
Apmokamos atostogos 

Geras valandinis atlyginimas. 
Kreipkitės po 9:30 ryto 

D. LAPINE 
1026 West Van Buren

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MARQUETTE PARKE
Dviejų butų mūrinis, 5 ir 5 ir pa

talpos bizniui, ant biznio gatvės; šil
dymas radiatoriais alyva, dviejų ma
šinų garažas. Turi būti greit parduo
tas. $30.000.

MARQUETTE PARKE
6 KAMB. MŪRINIS, 4 metų, 37 pė

dų sklypas, moderni vonia (spalvoti 
Įrengimai), šildymas alyva, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Kaina tik $23,900.

MARQUETTE PARKE
6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy

mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
— $16.500.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $29,900.

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam-

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.

GAGE PARKE
6 KAMB. mūrinis, plytelių virtuvė 

ir vonia, gazu šildymas, 2 mašinų ga
ražas. Kaina $17,900.

BRIGHTON PARKE
DU NAMAI — pirmas namas 2x4 

ir vienas su puse kambario, garažas; 
antras namas 9 kambariai, 5 miega
mi, du sklypai. Kaina $24,900. Nepra- 
leistina proga.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat 
kraustytis.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS MŪRINIS namelis, 6 kam

bariai, šildymas gazu. $11,850.
NAUJA GELTONA rezidencija, 5 

kambariai, šildymas gazu, sausas rū
sys, garažas. $21,900.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS mūrinis, 
'3 miegami, dvi vonios, luksus beis- 
montas, šildymas gazu, karpetai, alu- 
mininiai langai, garažas. $26,950.

PRIE VISŲ MOKYKLŲ mūrinis, 2 
butai: 7 ir 4 kambariai. $23,000.

Į RYTUS nuo parko mūrinis, 2 bu
tai, porčius, šildymas alyva, garažas. 
$20,900.

MŪRINIS, 3 butai ir didelis biznis, 
nuderėta iki $24,000.

BIZNIS ir 3 butai, šalia 30 pėdų 
lotas, prie airporto; garažas, alyva 
šildymas. $32,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ IR MĖSOS KRAUTUVĖ 
pietinėje miesto dalyje, Įsteigta virš 
30 metų; gerai veikiantis biznis, pil- 
nai*prikrauta prekių. Parduodama dėl 
menkos sveikatos. PUllman 5-2350.

PUIKI MŪRINĖ rezidencija Gage 
Parke, 7 kmb., 4 mieg., 2 vonios, 60 
pėdų sklypas. Puikiai įrengtas skie
pas su ekstra virtuve. Graži veranda 
antrame aukšte. Prie gero susisieki

amo. Progos pirkinys.
DIDELIS MŪRINIS, 2 po 6, moder

nios vonios ir virtuvės. Platus skly
pas. Šviesūs ir erdvūs kambariai. Turi 
būti parduotas šį mėnesį.

MEDINIS, 2 butai po 4 ir atskiras 
mūrinis namukas. Gera vieta. Geros 
pajamos, neaukšta kaina.

MŪRINIS, 2 po 4, 9 metų, gražioje 
Marquette Parko apylinkėje.

MEDINIS: 2 namai, 4 butai, 2 po 6, 
po 4, centr. šildymas. $18,500.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL. 4-2390

2

IŠNUOMOJAMI 4 furnišiuoti kamba
riai, TV ir radijas kartu. 1808 So. 
Peoria St. Teirautis 1-me aukšte.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau
dę

PARDUODAMA TAVERNA su namu 
ar be namo, prieinama kaina. Parda
vimo priežasti sužinosite vietoje.

919 W. 35th STREET

PELNINGAS MŪRINIS NAMAS, 
trijų butų ir krautuvės. Patalpos 
karštu vandeniu apšildomos, dviem 
mašinom garažas. Viskas gerame 
stovyje. Našlė savininkė turi sku
biai parduoti. 5124 So. Kedzie Avė. 

PR 6-6502

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statyto jai ir .Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą. ,

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

4 KAMB. butas nemokamai senesnio 
amžiaus geriems žmonėms, be vaikų, 
jei sutiks prižiūrėti sergančią moterį 
ir truputi padirbėti aplink namą.

916 W. 36th St. LA 3-2498

PAINTERS AND DECORATORS
Ma I iayoto j a I ir Popieri voto į a i 

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA 
bažome naujus ’r senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS 
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

veikia notariatas.
NORVILĄ

Real Estate and Builders
2658 West 59th St

PRospect 8-5454.

BERWYN — 3 flatų mūr. bungalow, 
5-4-2 kmb. Autom, alyva šild., gara
žas, 37 pėdų lotas. $26,900 — $5,500 
įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Rd.

Bishop 2-2162

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING 
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įya i r 0» Pa rdavimai

PARDUODAMAS 3 duobių sklypas 
Liet. Tautinėse Kapinėse. LA 3-0379.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namu 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavlmag. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, MAY 6, 1959

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.
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